
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ВЕСТИ
12+

СРЕДА
7 февраля 2018

№  10 (2141)
Подписной индекс издания 54950

Храм Воскресения,
с.Флоровское

 УВАЖАЕМЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ
ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА!
Приглашаю трудовые коллективы предприятий и сотрудников

учреждений, представителей общественных организаций и
жителей района  принять участие в обсуждении и голосовании
по отбору общественных территорий в рамках проекта по
формированию комфортной среды «Решаем вместе!».

 Эта программа реализуется по поручению Президента России
Владимира Путина и под непосредственным контролем
губернатора Ярославской области Дмитрия Миронова. В
прошлом году в нашем районе по этой программе было
отремонтировано и благоустроено 6 объектов: дворовые
территории, общественные пространства с.Большое Село,  ул.
2(я Полевая, д. 31, с Большое Село, ул. 3(я Строителей, д. 8, с
Большое Село, ул. 3(я Строителей, д. 10, с Большое Село, ул. 2(я
Полевая, д. 29, с Большое Село, берег реки Юхоть, остров, с
Варегово, ул. Школьная, д. 3.

 В этом году отбор территорий, которые будут благоустроены
в течение лета,  решено провести максимально открыто. По
результатам онлайн опроса и анкетирования, встреч с
жителями, которые прошли в январе, муниципальной
Общественной комиссией, контролирующей реализацию
программы, отобрано 4 общественных территории,
нуждающихся в первоочередном благоустройстве.

Постановлением главы администрации принят порядок
проведения голосования по проектам благоустройства городских
территорий в соответствии с программой «Формирование
комфортной городской среды на 2018(2022 годы». Голосование по
общественным пространствам пройдет 18 марта 2018г. Для удобства
жителей счетные участки, где можно проголосовать за свои парки,
скверы или другие общественные территории в рамках проекта
«Решаем вместе», будут находиться в зданиях, где располагаются
избирательные участки по выборам Президента РФ.

Очень большую роль в этом вопросе играют жители, их мнения
и пожелания: большесельцы  сами примут решение, какие
территории в этом году мы будем благоустраивать, какие именно
работы необходимы провести. В этом и заключается суть
местного самоуправления.

Я прошу вас поддержать проект @ провести обсуждение по
отбору территорий на предприятиях и рассказать о возможности
прийти на счетный участок 18 марта 2018г. и выбрать свою
территорию. Наш район– наш дом! Решаем вместе!

Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Губернаторская программа
«Решаем вместе» стартовала в
начале 2017 года по
инициативе главы региона
Дмитрия Миронова. Ключевым
направлением работы стало
выполнение поставленной
Президентом России
Владимиром Путиным задачи
по формированию комфортной
среды для жизни и отдыха
граждан.

В последний январский день, 31 января,
ровно в 12 часов, завершилось
предварительное голосование по отбору
проектов для участия в губернаторской
программе «Решаем вместе».

В течение нескольких недель население
принимало участие в выборе социально
значимых объектов, которые получат
бюджетное финансирование.Проводились
собрания, сходы жителей во всех  трех
поселениях района, урны для голосования были
размещены в администрациях поселений,
социально значимых объектах и т.д., кроме того

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ
ГОЛОСОВАНИЕ  ЗАВЕРШЕНО

ГУБЕРНАТОРСКИЙ ПРОЕКТ

ВАРЕГОВЦЫ ГОЛОСУЮТ  ЗА УЮТ И КРАСОТУ ПОСЕЛКА
пройдет в единый день голосования ( 18
марта.

А 4 февраля очередной праздник
состоялся на благоустроенной в 2017 году
дворовой территории. Точнее, здесь
праздник начался. Вареговцы очень любят
спорт и поэтому непременная часть всех
праздничных мероприятий, проходящих
в поселке – спортивная. Несмотря на
сильный снегопад и метель, самые
смелые, закаленные и спортивные
вареговцы собрались  на благоустроенной
придомовой  территории на улице
Школьной у д.3. Здесь их ожидали глава
поселения Ф.Ю.Новиков, директор
Вареговского КДЦ Н.В.Масленникова,

На собраниях и сходах люди сами
выбирали объекты для включения в
программу, реализация проектов шла
при поддержке и под контролем
местных жителей. Не стало
исключением и село Варегово, где
жители высказались за благоустройство
дворовых территорий и создание в
поселке комфортных условий для
проживания.

Вареговцы любят свой поселок и очень
хотят, чтобы он год от года становился
уютнее, красивее и благоустроенней. В
минувшем году в рамках губернаторской
программы «Решаем вместе» в поселке
благоустроена дворовая территория  у
дома № 3 на ул. Школьная, установлены
контейнерные площадки, немало
сделано по освещению вареговских улиц.

А недавно на встрече жителей с.
Варегово состоялся предварительный
отбор территорий для благоустройства
по губернаторской программе «Решаем
вместе!», которые предложено привести
в порядок в текущем и последующие
годы. Особое внимание уделено отбору
общественных территорий. Большинство
вареговцев высказались и проголосовали
при предварительном отборе  за
преображение в 2018 году парка на улице
Мира, рядом с сельской администрацией.
Продолжится и работа по освещению
улиц поселка и других населенных
пунктов, входящих в состав Вареговского
сельского поселения. Уже известно, что
на установку нового уличного освещения
выделено 400 тысяч рублей. Финальное
голосование по отбору общественных
территорий по благоустройству

староста дома Г.А.Белоножкина,
специалист по спортивной работе
Ю.И.Грачев. Юрий Иванович Грачев дал
старт лыжному забегу, в котором приняли
участие, как школьники, так и женщины
солидного возраста.  Пробежав на лыжах
около 3 километров, все участники
дружно финишировали под одобри(
тельные приветствия зрителей и
болельщиков.

Далее праздник продолжился в
спортивном зале, где прошли
соревнования по игровым видам спорта
и различные конкурсы.

Ирина
ФИЛИППОВА

проголосовать можно было онлайн. 31 января
был завершен предварительный этап
голосования (основной пройдет в
общероссийский день выборов 18 марта), урны
для голосования были вскрыты, бюллетени
подсчитаны. Результаты голосования по
поселениям Большесельского района читайте на
6(й странице сегодняшнего выпуска газеты.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                7 февраля 2018  года

ВЫБОРЫ �2018

18 марта 2018 года состоятся выборы Президента
Российской Федерации.
Федеральным законом от 01.06.2017 № 103(ФЗ,
вступившим в силу с 01.06.2017, внесены изменения в
Федеральный закон № 19(ФЗ «О выборах Президента
Российской Федерации», в соответствии с которыми
вводится норма включения избирателя в список
избирателей по месту своего нахождения.
Порядок подачи заявления о включении в список
избирателей по месту нахождения на выборах
Президента Российской Федерации определен
постановлением ЦИК России от 01 ноября 2017 года
№ 108/900(7 (в редакции постановления ЦИК России
от 13 декабря 2017 года № 114/935(7).
Избиратель, который будет находиться в день
голосования 18 марта 2018 года вне места своего
жительства, вправе подать заявление о включении в
список избирателей по месту своего нахождения.
Для этого нужно подать заявление с 31 января по 12
марта 2018 года в любой территориальной
избирательной комиссии Ярославской области:
   в рабочие дни – с 15.00 до 19.00 часов (без перерыва);
   в выходные и праздничные дни – с 10.00 до 14.00 часов
(без перерыва).
Такое же заявление избиратель может подать с 31
января по 12 марта 2018 года в любом
Многофункциональном центре предоставления
государственных и муниципальных услуг (МФЦ), а

31 января 2018 года в 18.00 часов ЦИК России
завершила прием подписных листов с подписями
избирателей в поддержку выдвижения кандидатов
на должность Президента Российской Федерации.
«Мы завершили к 18 часам прием подписных листов
с подписями от выдвинутых кандидатов, – сообщила
Председатель ЦИК России Элла Памфилова. –
Шесть выдвинутых кандидатов принесли подписи,
остальные, к сожалению, «сошли с дистанции» и
уведомили об этом Центризбирком. Уже понятно, что
в бюллетене для голосования будет не более восьми
кандидатов. Однако окончательное число кандидатов,
участвующих в избирательной кампании,
определится к 10 февраля, когда ЦИК России должна
завершить проверку подписей».
В течение последнего дня приема подписных листов
в Центризбирком сдали собранные в свою поддержку
подписи:
Ксения Собчак (Всероссийская политическая партия
«Гражданская инициатива»);
Максим Сурайкин (Политическая партия
КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ
КОММУНИСТЫ РОССИИ).
Ранее в ЦИК России сдали подписные листы:
Владимир Путин (самовыдвижение);
Григорий Явлинский (Политическая партия
«Российская объединенная демократическая партия
«ЯБЛОКО»);
Борис Титов (Всероссийская политическая партия
«ПАРТИЯ РОСТА»);
Сергей Бабурин (ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИ(
ЗАЦИЯ – ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «РОССИЙ(

      ГОЛОСОВАТЬ ЛЕГКО
 В Ярославской области продолжается
поквартирный обход жителей, организованный
центрами «Мои Документы», в ходе которого
представители МФЦ информируют население о
госуслугах. В частности, обходчики рассказывают о
новом сервисе, доступном в МФЦ и на портале
госуслуг, – оформлении заявления о голосовании на
выборах Президента по месту пребывания.
Это означает, что любой избиратель, где бы он ни
находился, сможет проголосовать на удобном для него
избирательном участке вне зависимости от места
своей регистрации.
Заявление о включении в список избирателей по
месту нахождения нужно подать заранее. Это можно
сделать лично через МФЦ или на портале госуслуг.
Прием заявлений закончится 12 марта.
Если не получилось уложиться в эти сроки, то с 13
марта и не позднее 14.00 17 марта 2018 года можно
подать заявление в участковой избирательной
комиссии по месту регистрации.
После того как заявление подано, остается только 18
марта прийти на избирательный участок,
предъявить паспорт (в период его замены –
временное удостоверение личности), получить
избирательный бюллетень и проголосовать.

также через «Единый портал государственных и
муниципальных услуг» (Госуслуги).
С 25 февраля по 12 марта 2018 года заявление о
включении избирателей в список избирателей по
месту нахождения можно подать в любой участковой
избирательной комиссии:
в рабочие дни – с 15.00 до 19.00 часов (без перерыва);
в выходные и праздничные дни – с 10.00 до 14.00 часов
(без перерыва);
С 13 марта и до 14.00 часов 17 марта 2018 года
избиратель может оформить в участковой
избирательной комиссии, где он включен или имеет
право быть включенным в список избирателей,
специальное заявление:
в рабочие дни – с 15.00 до 19.00 часов (без перерыва);
в субботу 17 марта 2018 года – с 9.00 до 14.00 часов
(без перерыва).
   В целях защиты специального заявления от
подделки используется специальный знак (марка).
Избиратель, который не может по уважительным
причинам (по состоянию здоровья, инвалидности)
самостоятельно прибыть в ТИК, УИК либо МФЦ для
подачи заявления может устно или письменно (в том
числе при содействии социального работника или
иных лиц) обратиться в ТИК либо УИК для
предоставления ему возможности лично подать
заявление вне пункта приема заявлений.

СКИЙ ОБЩЕНАРОДНЫЙ СОЮЗ»).
Два кандидата от парламентских партий – Владимир
Жириновский (ЛДПР) и Павел Грудинин (КПРФ) по
закону освобождены от сбора подписей. Они являются
зарегистрированными кандидатами на должность
Президента Российской Федерации.
Остальные кандидаты, которые участвовали в
процедуре сбора подписей в поддержку своего
выдвижения на должность Президента Российской
Федерации, не представили в ЦИК России подписные
листы с подписями избирателей в установленный срок.
Не представили необходимые документы в ЦИК
России следующие кандидаты:
Михаил Козлов («Политическая партия
СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ»);
Станислав Полищук (Политическая партия «Партия
Социальных Реформ – Прибыль от природных
ресурсов – Народу»);
Владимир Михайлов (самовыдвижение);
Ирина Волынец (Всероссийская политическая партия
«Народная партия России»);
Эльвира Агурбаш (ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ
«АЛЬЯНС ЗЕЛЕНЫХ»);
Наталья Лисицына (Политическая партия
«Российский Объединенный Трудовой Фронт»).
В настоящее время ЦИК России осуществляет
проверку подписных листов, представленных шестью
кандидатами. По результатам проверки подписей
Центризбирком примет в отношении каждого
кандидата решение о регистрации либо об отказе в
его регистрации кандидатом на должность
Президента Российской Федерации.

ИНФОРМАЦИЯ
Территориальная избирательная комиссия
Большесельского района Ярославской области
сообщает, что в период с 31 января 2018 года по 12
марта 2018 года в ТИК Большесельского района
принимаются заявления о включении избирателей в
список избирателей по месту нахождения на выборах
Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
Адрес ТИК Большесельского района:
с. Большое Село, пл. Советская, д. 9, кабинет № 2.
Режим работы
в рабочие дни – с 15.00 до 19.00 часов (без перерыва);
в выходные и праздничные дни – с 10.00 до 14.00 часов
(без перерыва).

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О НАЧАЛЕ ПРИЕМА ЗАЯВЛЕНИЙ  ИЗБИРАТЕЛЕЙ О ВКЛЮЧЕНИИ
  В СПИСОК ИЗБИРАТЕЛЕЙ  ПО МЕСТУ СВОЕГО НАХОЖДЕНИЯ

О ЗАВЕРШЕНИИ ПРИЕМА ЦИК РОССИИ  ПОДПИСНЫХ ЛИСТОВ
  С ПОДПИСЯМИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ
 БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от  31.01.2018     № 88  с.Большое Село

Об определении специальных  мест для
размещения печатных предвыборных
агитационных  материалов на территории
избирательных участков

    В соответствии с п. 7 ст. 55 Федерального
закона РФ «О выборах Президента Российской
Федерации» от 10.01.2003г. № 19(ФЗ,
Администрация района

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Определить на территории избирательных

участков Большесельского района Ярославской
области специальные места для размещения
предвыборных агитационных материалов по
выборам Президента Российской Федерации.
(Приложение  1).

 2. Рекомендовать сельским поселениям
оборудовать стендами специальные места,
указанные в приложении к постановлению.

    3. Постановление опубликовать в газете
«Большесельские вести».

Глава Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

Приложение № 1 к постановлению Администрации Большесельского
муниципального района  от  3101.2018    № 88

ЕДИНАЯ

ДЕЖУРНО-

ДИСПЕТЧЕРСКАЯ

СЛУЖБА

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

РАЙОНА

8 (48542) 2@19@15



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  7 февраля 2018  года 3

ДМИТРИЙ МИРОНОВ ВСТРЕТИЛСЯ С ЖУРНАЛИСТАМИ

КОРОТКОЙ
СТРОКОЙ
НА «ГЛАВНОЙ МАСЛЕНИЦЕ СТРА@
НЫ» ЗАПЛАНИРОВАНО ВОЗ@
РОЖДЕНИЕ НАРОДНОЙ ТРАДИЦИИ
«СТОЛБЫ». В старину обычай собирал
в Ярославль молодежь со всей
губернии. Главными участниками были
молодожены, женихи и невесты,
девушки на выданье. Наряженные в
лучшую одежду молодые люди
замирали на несколько минут и давали
окружающим возможность рас(
смотреть себя. В этом году впервые
после векового забвения «Ярославские
столбы» станут частью праздника.
ДЛЯ УЧАСТИЯ В ДЕМИНСКОМ
ЛЫЖНОМ МАРАФОНЕ – 2018 УЖЕ
ЗАРЕГИСТРИРОВАЛИСЬ 2300
ЧЕЛОВЕК. Они представляют более
чем 20 стран. Лыжный марафон FIS/
Worldloppet пройдет 3 – 4 марта. В
числе новшеств – первая в истории
соревнований онлайн(трансляция с
непрерывным ведением лидеров гонки,
эксклюзивные медали и авторские
бутылочки для питания марафонцев.
ДЕСЯТЬ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ
ПОЛУЧИЛИ В КОНЦЕ ЯНВАРЯ
ДОКУМЕНТЫ НА ЗЕМЛЮ В
ЯРОСЛАВСКОМ И БОЛЬШЕ@
СЕЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
РАЙОНАХ. Всего на данный момент на
территории Ярославской области
бесплатно предоставлено в
собственность более 3470 земельных
участков, из них более 2390 –
многодетным семьям. В очередь на
получение земли можно встать в любом
муниципальном районе и городском
поселении региона, независимо от
места проживания.
ЯРОСЛАВСКУЮ ОБЛАСТЬ НА
ОЛИМПИЙСКИХ ИГРАХ БУДУТ
ПРЕДСТАВЛЯТЬ ПЯТЕРО ФРИ@
СТАЙЛИСТОВ . В дисциплине
«лыжная акробатика» в Пхенчхане
выступят мастера спорта России
международного класса Любовь
Никитина, Максим Буров, Станислав
Никитин, Илья Буров и Павел Кротов.
В РЕГИОНЕ СТАРТОВАЛ ПРОЕКТ
«Я БЫ В МЕДИКИ ПОШЕЛ». Он
организован совместно двумя
областными департаментами –
здравоохранения и фармации и
образования. В его рамках ярославским
школьникам будет представлена
подробная информация о работе
врачей службы скорой помощи. Проект
рассчитан на ребят разного возраста.
Для каждой категории школьников
разработана отдельная программа
экскурсий.

В Ярославле прошла пресс(
конференция губернатора Дмитрия
Миронова. Участие в ней приняли около
60 представителей муниципальных,
областных и федеральных СМИ.

Глава региона акцентировал
внимание на ключевых направлениях
деятельности Правительства. В их
числе – совершенствование дорожной
отрасли, ликвидация задолженности за
газ, развитие АПК и промышленности,
проблемы здравоохранения и другие.

В 2017 году было отремонтировано
более 170 км областных и
муниципальных дорог, в том числе
около 80 км – в рамках приоритетного
федерального проекта «Безопасные и
качественные дороги».

–В этом году по данной программе из
федерального бюджета нам выделено
730 миллионов рублей, что на 100
миллионов больше, чем в прошлом, –
сообщил Дмитрий Миронов. – С учетом
софинансирования из регионального и
муниципальных бюджетов только на
Ярославскую агломерацию мы
направим порядка полутора
миллиардов рублей.

Помимо планового ремонта дорог,
весной в областном центре будет
завершена реконструкция моста через
Которосль. Средства на его
строительство были выделены по
поручению Президента России.

Также Правительство региона
продолжает искать источники
финансирования для строительства
Карабулинской развязки в Ярославле.

–И для инфраструктуры города, и
для решения вопроса транспортной
загруженности этот проект очень
важен, – отметил Дмитрий Миронов. –
Делаем все, чтобы его реализовать.

Строительство развязки пред(
полагает серьезные затраты, только на
первом этапе потребуется порядка 12
млрд руб. Региональные власти уже
обратились к Президенту России
Владимиру Путину с просьбой дать
поручение Министерству транспорта
РФ включить проект «Карабулинская
развязка» в федеральную целевую
программу.

Ликвидация просроченной задол(
женности за газ – еще одно важное
направление работы Правительства в
2017 году. Ярославская область в 10 раз
снизила темпы прироста долгов по
сравнению с 2015 годом, а также
стабилизировала ситуацию с оплатой
текущего потребления. Просроченная
задолженность уменьшилась на 2,8
млрд руб. (почти на 50%) и по состоянию
на 1 декабря 2017(го составила 2,6 млрд руб.

–Это позитивная динамика,
учитывая, что мы расплачиваемся с
долгами, которые копились в течение
многих лет, – отметил Дмитрий
Миронов.

Глава региона напомнил, что, согласно
достигнутым договоренностям и
подписанной на 5 лет программе
развития газоснабжения и газификации
Ярославской области до 2021 года, ПАО
«Газпром» планирует построить в
районах 15 межпоселковых газо(

проводов на сумму около 2 млрд руб.
Кроме того, компания развивает в
муниципальных образованиях и
спортивную инфраструктуру – строит
спортивные комплексы.

Летом был успешно реализован
проект «Мобильная медицина».
Специалисты Федерального медико(
биологического агентства провели
обследования 7 тысяч человек из
отдаленных уголков области и оказали
им квалифицированную медицинскую
помощь. На средства резервного фонда
Президента России проводится ремонт
детских поликлиник, идет закупка
медицинского оборудования. В 2018 году
начнется строительство нового корпуса
областной онкологической больницы.

–Уровень онкозаболеваний на
территории региона достаточно высок,
а условия, в которых сегодня оперируют
наши врачи, не выдерживают критики,
– подчеркнул губернатор. – Мы обра(
тились за федеральной поддержкой.
Проект был одобрен Министерством
здравоохранения и лично Владимиром
Путиным, который дал указание
выделить нам средства на
строительство. Ввод хирургического
корпуса в эксплуатацию запланирован
на 2021 год.

Особое внимание глава региона
уделил развитию экономики. Серьезная
работа проведена в сфере АПК – в
оборот введено 45 тысяч гектаров
земель сельхозназначения, трем
городам региона присвоен статус
ТОСЭР, индекс промышленного
производства значительно превысил
средний по стране, многое сделано для
улучшения инвестклимата.

– Только в сфере АПК в 2017 году мы
сформировали инвестиционный
портфель: более 40 проектов на 35
миллиардов рублей, часть из них в
стадии реализации,– отметил Дмитрий
Миронов. – До конца 2019 года в регионе
будет создано около тысячи новых
рабочих мест.

ТК «Ярославский», который
обеспечивает область овощами, в 2019
году планирует увеличить объемы с 8
до 17 тысяч тонн ежегодно. В Ростове
строится крупный тепличный
комплекс с круглогодичным циклом
выращивания томатов, зелени. В
Ярославском районе в 2018 году
стартует российско(итальянский
проект по строительству теплиц для
выращивания ягод. Также в Ростовском
районе будет создано современное
цветоводческое хозяйство. Ряд
проектов в сфере АПК реализуется в
рамках формирования кластеров:
сырного, картофельного, рыбного.

Более миллиарда рублей будет
вложено в развитие аквакультуры. В
регионе хорошие природные условия,
есть база для подготовки кадров –
Пошехонский аграрно(технический
техникум. Строится крупный рыбный
комплекс в Ростове, будет запущен
крупный проект по производству и
переработке форелевых видов рыб в
Большом Селе. Пошехонский
рыбозавод выращивает форель,

фермеры разводят сиговые виды рыб.
Дмитрий Миронов обозначил планы

по выводу ярославской органической
продукции на международный рынок
после принятия федерального закона,
регулирующего эту сферу. Сегодня по
«органике» регион на лидирующих
позициях в стране. Ведущий произ(
водитель «АгриВолга» запустил новый
животноводческий комплекс на 1200
голов. Выпускаемые здесь мраморная
говядина, баранина, молоко
востребованы в столице.

Правительство области продолжает
работу по восстановлению произ(
водства на НПЗ имени Менделеева.
Глава региона отметил, что на первом
этапе запуска завода инвестором уже
вложено более 1,5 млрд руб. Это
позволило сохранить более 400
сотрудников. Разработан план
развития предприятия. Соглашение с
банком МКБ было подписано на
Петербургском экономическом форуме.
Общая сумма инвестиций составит 4,5
млрд. руб.

– Не все идет так быстро, как хотелось
бы, но есть уверенность в том, что
предприятие будет работать, – добавил
Дмитрий Миронов.

Он также сообщил, что в этом году
планируется запустить производство
ликеро(водочной продукции на ЯЛВЗ.
Линия по выпуску минеральной воды
уже работает.

Также Дмитрий Миронов сообщил,
что за 2017 год достроено 16
проблемных домов, Ярославская
область одной из первых в стране
завершила программу расселения
жилья, признанного аварийным до 2012
года. В прошлом году открыты новая
школа в Туношне, детский технопарк
«Кванториум» в Рыбинске. Завершено
строительство первой очереди
биатлонного комплекса в «Демино».

В среду, 31 января, ровно в полдень в
Ярославской области завершился
предварительный отбор общественных
территорий по губернаторской
программе «Решаем вместе!» на
официальном сайте проекта.

Всего через сеть Интернет
проголосовали более 78 тысяч человек.
Кроме онлайн(опроса жители региона
могли опустить анкеты в урны, которые
устанавливались в крупных торговых
центрах, МФЦ, домах культуры и
местных администрациях.

Каждый житель, зарегист(
рировавшийся на сайте, мог отдать свой
голос за 1 – 3 проекта в разных

муниципальных районах. Больше всех
проголосовало жителей Ярославля. За
проекты в столице Золотого кольца
было отдано около 28,8 тысячи голосов,
в Рыбинске – 23,1 тысячи. Тройку самых
активных замкнул Ярославский район,
где онлайн проголосовали 5,7 тысячи
человек.

–Итоги предварительного обсуж(
дения будут подведены на заседаниях
муниципальных комиссий, –
подчеркнул руководитель проектного
офиса губернаторской программы
«Решаем вместе!» Евгений Чуркин.
– Для тех проектов, которые набрали
наибольшее количество голосов, будут

изготовлены эскизы благоустройства.
Их будут разрабатывать студенты
Ярославского технического униве(
рситета.

В течение всего февраля состоятся
общественные обсуждения эскизов с
жителями муниципальных районов в
домах культуры и местных
администрациях. Там их доработают с
учетом мнений жителей. На эти встречи
пригласят историков, градозащитников,
краеведов и архитекторов.

Финальное голосование пройдет 18
марта. Оно определит, какие проекты
будут благоустроены в разных районах
области в текущем году.

ЗАВЕРШИЛСЯ ОНЛАЙН-ОПРОС
     ПО ПРОЕКТУ “РЕШАЕМ ВМЕСТЕ!”



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И4
            7 февраля 2018  года

УРОК МУЖЕСТВА

“Чтоб снова на земной планете,
Не повторилось той зимы, Нам
нужно, чтобы наши дети,
Об этом помнили , как мы!”

(Ю.Воронов)
Проведенное в Благо(

вещенской школе мероприятие
под названием  «Эта память нам
с тобой нужна», было
посвящено Дню снятия блокады
Ленинграда. В этот день
старшее поколение собралось
на местном кладбище у
памятника  «Жителям блокад(
ного Ленинграда» для
проведения Митинга « Подвиг
защитников Ленинграда», а
затем в школе прошёл конкурс
стихов о подвиге людей в годы
Великой Отечественной войны
и в блокадные годы. Дети со всей
ответственностью подгото(
вились к данному меропри(
ятию. На конкурсе прозвучали
стихи Ольги Бергольц, Валерия
Шумилина «Соленая корочка
хлеба», Юрия Воронова, К.

ЭТА ПАМЯТЬ НАМ С ТОБОЙ НУЖНА
Симонова  «Жди меня».

 В конкурсе  приняли участие
учащиеся младших классов,
стихотворения «Похороны»,
«Картошка», «Пленные»,
«Ленинградки», «Дети», «Фев(
раль», «Облака», прочитанные
детьми,  рассказали о том
тяжелом периоде в жизни
ленинградских детей. В чтение
стихов было вложено столько
чувства, эмоций, вырази(
тельности,  так что жюри было
нелегко из всех выбрать
наилучших чтецов. Также
члены жюри отметили,
большой личный вклад в
подготовку чтецов к участию в
конкурсе  работников
культуры  Г.А. Миклашевич,
С.В. Зайцевой и учителя С.П.
Оленевой.

 Урок мужества прошёл на
высоком уровне. Дети были
награждены Грамотами,
Благодарственными письмами,
сувенирами.

   Директор МУК «КДЦ»
Благовещенского сельского

поселения Т.А.КИРЮШОВА

Восемь первоклашек
пришли в Вареговскую
школу в этом году. В
следующем учебном
году школа должна
пополниться на четверых
первоклассников.Всего в
школе сейчас обучаются
77  человек.Это
количество, порядка
семидесяти человек, по
подсчетам
администрации школы
должно сохраниться
примерно до 2020 года.

Событием текущего учебного
года ( долгожданным, выстра(
данным, дорогостоящим ( для
вареговцев стал ремонт школь(
ного спортзала. Проблема с ним,
в части полов, существовала не
один год. И в минувшем 2017
году на школьный спортзал
было выделено порядка
полутора миллионов рублей.
Работы завершились, как и
предполагал контракт, до 1
октября 2017 года, причем
качественно выполненные.
Приемная комиссия выставила
претензию лишь по
потолочным работам. Однако
подрядчик отстоял свою
позицию: потолок, даже с
учетом того, что здание 1961
года постройки, не требует
замены, а новое покрытие
может уступить в качестве
старому. Кроме того, частично
в спортивном зале были
проведены работы по замене
отопительной системы.
Спортзал стал как картинка,
говорят в администрации
школы. Единственное, он чуть

уменьшился в высоту, что вносит
некоторые неудобства в занятия
по волейболу и баскетболу, но
ровные, основательные и
главное безопасные полы,
гораздо важнее.

Теперь задачей номер один
становится необходимость
выполнения предписания
Роскомнадзора по ремонту
кабинетов. Не косметическому,
который ежегодно проводится,
в основном силами коллектива
школы, а капитального. С

учетом того, что одно из
школьных зданий 1951 года
постройки, это дорогостоящее
мероприятие, также как и
необходимость капитального
ремонта водопровода или
уборка старых «вековых»
деревьев на пришкольной
территории. Требует замены и
школьный автобус, который
выходит на маршрут уже
девять лет. В настоящее время
ежедневно его услугами
пользуются 13 детей и двое

ДВИЖЕНИЕ ВПЕРЕД
ШКОЛЬНАЯ ЖИЗНЬ

преподавателей.
Впрочем, наряду со

сложностями, новыми и
старыми, обстановка не
накаляется и движение идет
вперед. В школе, благодаря
помощи и поддержке
различных структур, была
открыта современная столовая
на 42 посадочных места,
заменены на пластиковые окна.

“Мы вроде хорошо живем, @
говорит директор школы Л.В.
Макарова – гордимся своим

образовательным учреж@
дением, своими выпускниками,
учениками. Благодарим весь
школьный коллектив за
прилагаемые усилия в
развитии школы”.

На данное время в школе нет
правонарушений. Постоянно
проводятся различные школь(
ные мероприятия и подготовка
к ним. Ребята, под руковод(
ством педагогов участвуют в
различных проектах, олимпи(
адах, конкурсах, в  том числе и
дистанционных, добиваясь
значительных результатов.

Юлия РАСТОРГУЕВА



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 7 февраля  2018  года 5

И В ПЕСНЕ
СЧАСТЬЕ
Недавно в Высоковском
Доме культуры побывал
с гастролями хоровой
коллектив ансамбля
«Россиянка»  районного
Дома культуры, под
руководством
художественного
руководителя
Т.И.Плаховой.

Вниманию высоковцев был
представлен замечательный
концерт русской песни.
Прекрасное исполнение, теп(лота,
душевность, красивые голоса и
костюмы, всё это вместе взятое,
тронуло сердца и души зрителей.

Коллектив «Россиянки» своим
выступлением подарил всем
высоковцам хорошее настроение
и счастливые минуты при(
косновения к прекрасному. От
души хочется сказать и
руководителю коллектива, и
всем исполнительницам
большое СПАСИБО и пожелать
здоровья, творческих успехов, и,
непременно, ждем новых встреч.

 Ирина ГАРУСКОВА,
директор Высоковского ДК

û

Один из пятничных
вечеров январской
недели встретил
большесельцев
перекрытыми красно-
белой ограждающей
лентой входы в
центральный парк
Победы. Такое здесь
было впервые.

25 января исполнилось  80 лет со дня рождения
Владимира Высоцкого, поэта, певца, актера,
кумира миллионов. Его творчество – песни, стихи
запрещали, но это не помешало его известности, о
его смерти сообщили лишь короткие строки, но на
похороны любимого актера пришли тысячи людей.
Он стал символом целой эпохи. И в день его
рождения повсеместно проходили мероприятия,
посвященные памяти Владимира Семеновича.

В Большесельскомцентре
историко(культурной и
м у з е й н о ( в ы с т а в о ч н о й
деятельности (Доме культуры)
состоялся вечер памяти
Владимира Высоцкого с
участием ярославского клуба
авторской песни «Под
звездами». Книжная выставка,
рассказ о биографии и
творчестве В.С.Высоцкого в
исполнении А.А.Земцева, и
музыка, авторская, искренняя,
веселая и грустная. Время
встречи в теплой, уютной
обстановке пролетело
незаметно, а малый зал Дома
культуры был камерной
гостиной творческой  встречи
памяти.

Юлия РАСТОРГУЕВА

ПАМЯТИ ВЫСОЦКОГО

ПОИГРАЛИ,  ПОСТРЕЛЯЛИ
а под конец игры, уставшие, но
довольные начали расходиться
по домам.

Отсутствие своего транс(
порта у центра вносит
коррективы в работу, но в этот
раз все получилось, благодаря
поддержке и помощи клуба,
инструктор которого Алексей

приехал в Большое Село и
привез с собой все необходимое
оборудование. За это –
понимание и проведение ка(
чественной игры, организатор
игры от центра педагог
М.П.Кириллова, коллектив
центра и участники игры
говорят огромное спасибо
«Багратиону», надеясь на
дальнейшее сотрудничество не
только для маленьких
воспитанников, но и более
старших.

Своми впечатлениями об
игре поделился один из
участников.

ОЛЕГ: Мне всё очень
понравилось и я хочу ещё раз
сходить на игру. Ты бегаешь по
всему парку, захватываешь
базу.Когда двое или больше
лежат под лавкой, а ты
незаметно запрыгиваешь на

А по парку с криками, гамом,
шумом носилась  вооруженная
ребятня.

В этот день здесь состоялась
игра лазертаг, организованная
для воспитанников Больше(
сельского Центра развития и
творчества  ярославским
военно(тактическим клубом
«Багратион».

Лазертаг или лазерный
пейнтбол ( это вид военно(
спортивного развлечения. Он
получил большую популяр(
ность в кругу детей и взрослых
не только за качественную
имитацию «войнушки», но и
свою безопасность, ведь
соревнование протекает с
применением высокотех(
нологичного снаряжения (
“бластеров” в реальном
времени и пространстве.

И в этот день больше(
сельские мальчишки и
девчонки получили прекрас(
ную возможность в течение
двух часов попробовать свои
силы в стратегии и тактике,
захватывая «базу» соперников,
проверяя свои выносливость и
меткость и просто получая
огромное удовольствие от игры.
В сугробах, сами заснеженные,
раскрасневшиеся, они
светились счастьем и задором,

скамейку и начинаешь
стрелять, но тебя «убивают» с
боков или сзади или спереди.
Но мне было все равно. И я так
делал; а бывало ложился и
через щёлку стрелял в них, и
когда я их «убивал» другие
сразу бежали «убивать»

наших, которые захватывали
базу.А я так и лежал на
скамейке, когда они начинали
захватывать базу, они меня не
замечали и я их «убивал», а
когда они возрождались, они
меня «убивали».

Елизавета ВАСИЛЬЕВА

НОВОСТИ КУЛЬТУРЫ

ДЕТСКИЕ ЗАБАВЫ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И6
               7 февраля 2018  года

ОФИЦИАЛЬНО

По итогам I этапа, во II этапе рейтингового голосования, который пройдёт
18 марта 2018г.  будут участвовать следующие объекты:
Большесельское сельское поселение
1.Территория  у Дома культуры с. Новое,  ул. Октябрьская, д. 2
2.Территория сквера с. Большое Село,  пл. Советская
Вареговское сельское поселение
1. Территория сквера с. Варегово, ул. Мира
Благовещенское сельское поселение
1.Детская спортивно(игровая площадка
д. Борисовское, территория между ул. Мира   и ул. Солнечная.

 Голосование   по выбору
общественных территорий

            Распределение голосов по общественным территориям I этап.
                                                   с 09.01.2018г по 02.02.2018г.

УВАЖАЕМЫЕ БОЛЬШЕСЕЛЬЦЫ!
 Общество с ограниченной ответственностью «ЮТА@АГ» уведомляет Вас о

том, что на основании Постановления Правительства Ярославской области от
29.12.2017г. №1004(п назначено уполномоченной организацией по обеспечению
населения Ярославской области сжиженным углеводородным газом для
коммунально(бытовых нужд.

ТАРИФ НА СЖИЖЕННЫЙ УГЛЕВОДОРОДНЫЙ ГАЗ В 2018 ГОДУ
ОСТАЛСЯ НА ПРЕЖНЕМ УРОВНЕ И СОСТАВЛЯЕТ:

Прием платежей от населения за баллонный газ осуществляется в отделениях
ФГУП «Почта России» и ПАО «Сбербанк России» по Ярославской области (без
комиссии). Реквизиты для перечисления денежных средств (образец квитанции
прилагаем):

Общество с ограниченной ответственностью «ЮТА(АвтоГаз» (ООО «ЮТА(АГ»)
ИНН 5012053623 / КПП 501201001  р/сч 40702810077030013691
Северный банк ПАО Сбербанк     к/с 30101810500000000670      БИК 047888670
Прием заявок от населения осуществляется по бесплатному номеру телефона:

8(800(250(21(04
Либо по мобильному номеру телефона на ГНС г. Ярославль: 8@980@657@42@24
Обмен баллонов производится на ГНС в г. Ярославль, ул. Гагарина, д. 52 и на

промежуточных складах хранения баллонов (ПРХБ), расположенных по адресам:
Ярославская область, Большое Село, ул.Мясникова, д.2.
Дополнительную  информацию можно получить по телефону в центральном

офисе компании: +7(4922) 37@12@15.

В Межрайонной ИФНС России №4 по Ярославской области
начался прием деклараций по налогу на доходы физических лиц
за 2017 год.

В связи с началом декларационной кампании в инспекции действует пункт по
оказанию практической помощи по заполнению деклараций 3(НДФЛ.

Работа консультационного пункта осуществляется по следующему графику:
ЯНВАРЬ(АПРЕЛЬ

Понедельник – четверг:  9.00(18.00                              Птн: 9.00(16.45
 НАПОМИНАЕМ, что в срок не позднее 03 мая 2018 года декларации о доходах

в налоговую инспекцию обязаны представить налогоплательщики:
> от продажи имущества, находившегося в их собственности менее 3(х лет;
> от продажи  ценных бумаг,  долей в уставном капитале;
> от сдачи квартир, комнат и иного имущества в аренду;
> от предпринимательской деятельности;
> полученные в порядке дарения;
> в виде выигрышей в лотереи;
> по вознаграждениям, полученным не от налоговых агентов;

НАЧАЛАСЬ
ДЕКЛАРАЦИОННАЯ КАМПАНИЯ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И   7 февраля 2018  года 7

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  23.01.2018               № 53               с. Большое Село
О внесении изменений в постановление

Администрации Большесельского муниципального
района от 30.09.2016г. № 550

В соответствии с постановлением администрации
муниципального района от 30.06.2016г. №371 «Об
утверждении Положения о программном
планировании и контроле в Администрации
Большесельского муниципального района» и в целях
повышения уровня защиты населения и территории
Большесельского муниципального района
Ярославской области от чрезвычайных ситуаций,
пожаров, угроз военного и мирного времени,
Администрация района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в ведомственную целевую
программу «Повышение безопасности
жизнедеятельности населения  Большесельского
муниципального района на 2017 ( 2019 гг.»,
утвержденную постановлением Администрации
Большесельского муниципального района от
30.09.2016г. № 550 согласно приложения 1.

2.Контроль  за исполнением настоящего
постановления возложить на Первого заместителя
Главы Администрации  муниципального района
Виноградова С.Г.

3. Постановление разместить на официальном сайте
Администрации муниципального района в сети
Интернет.

4.Постановление вступает в силу с момента
подписания.

Глава Большесельского
муниципального района  В.А. ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от  01.02.2018              № 93                     с. Большое Село
Об утверждении Плана противодействия

коррупции в Администрации Большесельского
муниципального района на 2018@2019гг.

В соответствии с Федеральным законом от
25.12.2008г. № 273(ФЗ «О противодействии
коррупции», Законом Ярославской области от
09.06.2009г. № 40(з «О мерах по противодействию
коррупции в Ярославской области», в целях
обеспечения комплексного подхода к реализации мер
по противодействию коррупции в Администрации
Большесельского муниципального района,
Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия
коррупции в Администрации Большесельского
муниципального района на 2018 ( 2019 годы
(приложение 1).

2.Контроль за исполнением постановления
возложить на и.о. управляющего делами
Администрации Большесельского муниципального
района Батову А.А.

3.Считать утратившим силу постановление
Администрации Большесельского муниципального
района от 15.01.2016г. № 07 «Об утверждении Плана
противодействия коррупции в Администрации
Большесельского муниципального района на 2016 (
2017 годы».

4.Опубликовать постановление в газете
«Большесельские вести» и разместить на
официальном сайте Администрации
Большесельского муниципального района.

Глава  Большесельского
муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от  02.02.2018   № 98 с. Большое Село

О мерах по реализации федерального
законодательства по исполнению уголовного
наказания, не связанного с лишением свободы

В соответствии   с частью 1 ст. 25, частью 1 ст. 39
Уголовно(исполнительного Кодекса Российской
Федерации, части 1 статьи 49, части 1 статьи 50
Уголовного Кодекса Российской Федерации,
Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить перечень организаций, в которых
отбываются наказания в виде обязательных и
исправительных работ, согласно приложения № 1.

2.Утвердить перечень видов работ для отбывания
уголовного наказания в виде обязательных работ
согласно приложения № 2.

3.Рекомендовать Главам Большесельского,
Вареговского, Благовещенского сельских поселений
определить перечень подведомственных
организаций для отбывания наказания в виде
исправительных и обязательных работ.

4. Постановление Администрации Большесельского
муниципального района № 403 от 30.05.2017 года
считать утратившим силу.

5.Опубликовать постановление в газете
«Большесельские вести» и разместить на
официальном сайте Администрации
Большесельского муниципального района.

6.Контроль за исполнением постановления
возложить на заместителя Главы Администрации
Большесельского муниципального района С.Н. Леванцову.

Глава Большесельского
муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

 Приложение № 1 к  Постановлению
                                Администрации Большесельского

 муниципального района  от  02.02.2018    № 98
ПЕРЕЧЕНЬ  ОРГАНИЗАЦИЙ, В КОТОРЫХ

ОТБЫВАЮТСЯ НАКАЗАНИЯ
 В ВИДЕ   ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ И
ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ

 1. МУП «Коммунальник»
152360 Ярославская обл. с. Большое Село,
 пл.  Советская д. 5
2. СПК «Родина»
Ярославская обл., Большесельский р(он
д. Гостилово
3. СПК «Знамя Победы»
Ярославская обл. с. Большое Село ул. Свободы д.25

  Приложение № 2 к постановлению
Администрации  Большесельского

муниципального района  от  02.02.2018    № 98
    ПЕРЕЧЕНЬ   ВИДОВ РАБОТ ДЛЯ

ОТБЫВАНИЯ УГОЛОВНОГО НАКАЗАНИЯ
 В ВИДЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ

1.Благоустройство, уборка и озеленение
населенных пунктов.

2.Выполнение погрузочно(разгрузочных работ,
связанных с поддержанием чистоты и порядка на
территории населенного пункта.

3.Расчистка территории общественных мест от
снега, наледи в зимнее время года.

4.Уборка помещений, зданий, сооружений
находящихся в муниципальной собственности.

5. Участие в общественно значимых работах.
6.Другие виды работ, не требующие

предварительной профессиональной подготовки и
имеющие социально(полезную направленность.

УВАЖАЕМЫЕГРАЖДАНЕ!
Если Вы являетесь правообладателем земельного

участка, но не зарегистрировали Ваши права в едином
государственном реестре недвижимости в рамках
действующего законодательства, то дляВас
возможны следующие негативныепоследствия.

В случае отсутствия в ЕГРН сведений о заявлениях
и документах, представленных для проведения
регистрации прав в отношении земельных участков,
учтенных до 1 марта 2008 года,такие земельные
участки будут сняты сучетана основании части 3
статьи 70 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218(
ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Сведения о таких земельных участках перестанут
быть актуальными, что исключает возможность
заявления каких(либо прав бывшим
правообладателям. Снятые с кадастрового учета
земельные участки приобретут статус
свободных(неразграниченных) земель, право
распоряжения которыми  переходит к органу
местного самоуправления.

Восстановление прав на земельный участок в таком
случае может обернуться сложными судебными
процессами.

Земельные участки также будут сниматься с
кадастрового учета в случае, если в течение пяти лет
после постановки их на учет не будет осуществлена
государственная регистрация права собственности
(пользования) на такие земельные участки.

В связи свышеизложенным рекомендуем Вам
пройти процедуру государственной регистрации
правана Ваш земельный участок.

Для регистрации прав на земельный участок Вам
необходимо обратиться в МФЦ по месту Вашего
жительства или по месту нахождения объекта, имея
при себе следующие документы:

1.Правоустанавливающие документы на
земельный участок (Постановление,Распоряжение,
Акт органа местного самоуправления о
предоставлении земельного участка и т.д.)

2. И (или) свидетельство о предоставлении в
собственность (владение) земельного участка,
выданного администрацией сельского совета.

3. Квитанцию об уплате государственной пошлины.
Размер пошлины, уплачиваемой физическими

лицами за государственную регистрацию права
собственности, составляет 350 рублей.

4. Документ, удостоверяющий личность.
Пройдя процедуру государственной регистрации

права на Ваш земельный участок, Вы обезопасите
себя от юридических проблем при передаче по
наследству либо продаже Вашего земельного участка,
а также при получении разрешений на
строительство на Вашем земельном участке зданий
и сооружений.

     Как не лишиться
земельного участка,

учтенного до 2008 года

Филиал кадастровой палаты по Ярославской
области подвел итоги судебной практики за 2017 год
по делам, связанным с государственным кадастровым
учетом, в том числе ведением государственного
кадастра недвижимости.

В 2017 году количество дел, принятых к производству
по делам об оспаривании решений, действий
(бездействия) органов государственной власти, органов
местного самоуправления, должностных лиц,
государственных и муниципальных служащих, где в
качестве административного ответчика привлечён
Филиал равно 8 (в 2016 году (  по 29 делам). Из них 3
заявления об оспаривании решений о
приостановлении осуществления государственного
кадастрового учета (2016 год – 19), 4 заявления об
обжаловании решений об отказе в осуществлении
государственного кадастрового учета (2016г. – 10).
Привлечение Филиала по вышеназванной категории
дел в качестве административного ответчика или
заинтересованного лица осуществлялось по решениям,
которые были приняты Филиалом до вступления в
действие Федерального закона от 13.07.2015г. № 218(
ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Вместе с тем, кадастровая палата остается
участником судебных процессов по многим
категориям дел. В основном это связано с целью
представления, разъяснения (выражения) позиции по
существу иска, а также предоставления необходимых

ФИЛИАЛ ФГБУ «ФКП РОСРЕЕСТРА» ПО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
(ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОЙ КАДАСТРОВОЙ ПАЛАТЫ ПО ЯО)

В 2017 году уменьшилось количество
обратившихся в суд по делам,
связанным с кадастровым учетом

сведений Единого государственного реестра
недвижимости.

Количество заявлений, принятых судом к
производству по вопросу определения кадастровой
стоимости земельных участков в 2017 году составило
130, в качестве третьего лица филиал учреждения
привлечен по 1488 делам.

Основная тематика судебных споров: обжалование
принятых органом кадастрового учета решений об
отказе (о приостановлении) в осуществлении
государственного кадастрового учета, о  признании
незаконным государственного кадастрового учета
объекта недвижимости, о признании права
собственности на земельный участок, об оспаривании
(установлении) границ земельного участка,  о
признании (исправлении) кадастровой (реестровой) и
технической ошибки, о признании недействительной
кадастровой стоимости земельного участка,
определение кадастровой стоимости равной рыночной
стоимости объекта недвижимости.

Полагаем, что количество  решений о
приостановлении (об отказе) в осуществлении
государственного кадастрового учета зависит от
качества работы, выполняемой кадастровыми
инженерами. В этой связи специалисты Филиала
продолжают организацию и проведение лекций с
кадастровыми инженерами  по  вопросам кадастровых
отношений и государственной регистрации прав.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 06.02.2018г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 14.30
Тираж 900 экз. Заказ  № 201
 Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Мария Воронина
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 7 февраля 2018  года8

           ОСТОРОЖНО! МОШЕННИКИ

НЕ БУДЬТЕ СЛИШКОМ
ДОВЕРЧИВЫМИ

Несмотря на проводимую сотрудниками полиции
профилактическую работу с пожилыми гражданами,
злоумышленникам удается найти доверчивых
пенсионеров. Полиция призывает граждан быть
особенно осторожными, чтобы не пострадать от
действий мошенников.

УМВД РОССИИ ПО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ОБРАЩАЕТСЯ К ГРАЖДАНАМ – поговорите со
своими пожилыми родственниками и предупредить
их о возможных мошеннических действиях, которые
могут быть совершены в отношении них.

Чтобы избежать подобных ситуаций, необходимо
постоянно поддерживать связь с пожилыми
родственниками, общаться с ними. Они должны всегда
иметь возможность связаться со своими взрослыми
детьми, внуками, близкими и знать о том, что с ним
происходит. 

Уважаемые пенсионеры! Если к вам домой придут
неизвестные или позвонят по телефону и сообщат,
что у вашего родственника, знакомого неприятности
и ему срочно необходимо передать деньги для
решения проблем, не сомневайтесь – это мошенники!
Сегодня техника позволяет даже подделать голос
человека.

Ни в коем случае не передавайте деньги
незнакомым людям! Свяжитесь с родственниками и
сразу же обращайтесь в полицию! Не будьте
доверчивыми! Вызвать полицию можно, позвонив по
телефону 02, с сотового – 102. Телефон доверия УМВД
России по Ярославской области (4852) 73(10(50.

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!
9, 16 и 23 февраля (по пятницам)

БУДЕТ  ПРОДАЖА
КУР@МОЛОДОК(рыжих, белых, цветных)
Породы: Ломан Браун, Хайсекс и Доминант.
 КУР@НЕСУШЕК, ПЕТУХОВ.
ПО ПРОШЛОГОДНИМ НИЗКИМ ЦЕНАМ!!!
При покупке 10 @11@ая В ПОДАРОК
БОРИСОВСКОЕ    в 9:00   у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО в 9:30   у рынка
НОВОЕ СЕЛО          в 9:50  у магазина
  тел. 8(905) 635@65@14                      № 34

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!
10, 17 и 24 февраля (по субботам)

БУДЕТ  ПРОДАЖА
КУР@МОЛОДОК(рыжих, белых, цветных)
Породы: Ломан Браун, Хайсекс и Доминант.
 КУР@НЕСУШЕК, ПЕТУХОВ.
ПО ПРОШЛОГОДНИМ НИЗКИМ ЦЕНАМ!!!
При покупке 10 @11@ая В ПОДАРОК
ДЕВНИЦЫ                 в 16:30   у остановки
НОВОЕ СЕЛО           в 16:45  у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО   в 17:00  на рынке
  тел. 8(905) 635@65@14                      № 34

  УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА!

ПРИЁМ И КОНСУЛЬТАЦИЯ ПОЖИЛЫХ ЖИТЕЛЕЙ
(50 ЛЕТ И СТАРШЕ) ДОКТОРАМИ РОССИЙСКОГО
ГЕРОНТОЛОГИЧЕСКОГО НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКОГО
ЦЕНТРА «РНИМУ им. Н.И. ПИРОГОВА» г.МОСКВА
ПЕРЕНОСИТСЯ ИЗ-ЗА ПОГОДНЫХ УСЛОВИЙ С 08
ФЕВРАЛЯ НА 13 ФЕВРАЛЯ ВРЕМЯ ПРИЁМА С 13.00
ЧАСОВ!

         ПРИНОСИМ СВОИ ИЗВИНЕНИЯ!

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О
СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ

ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА.
Кадастровым инженером Осинским Александром

Иосифовичем (Идентификационный номер
квалификационного аттестата 76(10(13. Адрес:
152360, ЯО, с. Б.Село, ул. Челюскинцев, д.4. Тел:
8(48542) 2(14(12,8(962(205(50(39, e(mail:
osinskij55@mail.ru, номер регистрации в
государственном реестре лиц осуществляющих
кадастровую деятельность:464)  выполняются
кадастровые работы по уточнению местоположению
границ и площади земельного участка с кадастровым
номером 76:01:065910:45, расположенного по адресу:
Ярославская обл., Большесельский р(н, с.Варегово,
Вареговский с/о, ул.Свободы, д.25.

Заказчик кадастровых работ: Кербетова Алла
Николаевна, адрес: г.Ярославль, ул.Ньютона, д.38, кв.17.

Собрание заинтересованных лиц по согласованию
местоположения границ состоится  5 марта 2018 г.  в 10
ч.00 мин. по адресу: Ярославская область,
Большесельский р(н, с.Большое Село, ул.Челюскинцев, д.4.

С проектом межевого плана земельного участка
можно ознакомиться по адресу: ЯО, с.Большое Село,
ул. Челюскинцев, д.4.

Требования о проведении согласования
местоположения границ земельных участков на
местности принимаются с 03.02.2018 по 05.03.2018 г,
обоснованные возражения о местоположении границ
земельного участка после ознакомления с проектом
межевого плана с 03.02.2018 по 05.03.2018г по адресу:
ЯО,  с. Б.Село, ул. Челюскинцев, д.4.

 При проведении согласования местоположения
границ при себе необходимо иметь документ,
удостоверяющий личность,  а также документы о
правах  на земельный участок (часть 12 ст.39, часть 2
ст.40 ФЗ от 24.07.2007 г №221(ФЗ “О кадастровой
деятельности”).

РАЗНОЕ

БЛАГОДАРНОСТЬ
Выражаем сердечную благодарность соседям,

друзьям, Т.В.Оглоблиной, О.А.Кольчугиной,
семьям Беспаловых, Морозовых, коллективу
детского сада «Березка», бывшим работникам
РАЙПО, всем, кто разделил с нами горе и помог в
похоронах нашего любимого сына, мужа, зятя

 ШИЛОВА  АЛЕКСЕЯ  ВЛАДИМИРОВИЧА.
Мама, жена, семья ГоловкиныхПРОДАЕТСЯ   ДОМ  в Большом Селе

(ул.Кооперативная, 22), 1974 года постройки:
площадь  65 кв. м., земельный участок 19 соток,
хозяйственные помещения (гараж 110  кв.м.)
плодово@ягодные насаждения, центральные
водоснабжение и канализация, природный газ,
                    Тел.: 8 (961) 021@19@56                                                    №32

КУПЛЮ РОГА
(лось, марал, сайгак, олень).

От 800 руб/кг. Тел.: 8(999)785@94@53                              №9

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ от 350 руб. 1 кв.м.

ДВЕРИ, ЖАЛЮЗИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОНОВ.
Т.: 8 (910) 973-53-25                                                            № 654

ПРОДАЕТСЯ НАВОЗ
ДРОВА  (пиленые, колотые).  СТОЛБЫ. СЕНО.

            Тел: 8@ 915 @990@ 51@ 65;  8@ 920 @127 @04@ 57              №1

ГК “Угличхлеб” ТРЕБУЕТСЯ ПРОДАВЕЦ
в хлебный ларек в Большое Село,

гр.5/2, опыт работы, без в/п.
           Тел. 8-960-532-75-72                                                  №31

РЕКЛАМА В ГАЗЕТЕ
«Большесельские

ВЕСТИ»
 2@16@71


